
GOBERNACIÓN 

de BOLIVAR 

R E S O L U C I O N No. 2 3 2 de 2 0 2 1 
''Por medio de la cual se ordena aceptar y reconocer una CUOTA PARTE DE BONO 

PENSIONAL, T IPO "A "MODALIDAD 2, REDENCIÓN FUTURA EN CUSTODIA, hasta que 
se cumpla la REDENCION NORMAL DEL BONO, cuya fecha se causa 17 /02 /2022 a favor 

de PORVENIR S.A. cuya beneficiario (a ) es el señor (a) "MADELINE MARGOTH 
BELTRAN GUARDO" 

E L D I R E C T O R D E L FONDO T E R R I T O R I A L DE P E N S I O N E S DE LA 
SECRETARÍA DE H A C I E N D A 

En ejerc ic io de la delegación o to rgada med ian te los Decretos 69 de 2016 y 707 de 2017 , y en 
uso de las facu l tades dadas por el artículo 48 del D e c r e t o l 7 4 8 de 1995 y 20 del Decreto 1513 

de 1 9 9 8 , y 

C O N S I D E R A N D O : 

Que el FONDO DE P E N S I O N E S P R O T E C C I O N S.A. Ident i f i cado con el NIT 
No. 800. 229 .739-0 , solicitó el reconoc imiento de ia cuota parte de bono 
pensional por redención fu tu ra de un Bono Tipo A Modal idad 2, med iante 
escrito remi t i do a la Gobernación de Bolívar a través del correo electrónico 
bonospensina!es(Q)boíivar.QOV.co el día 17 de agosto de 2018 , por ser el 
Depar tamento de Bolívar PARTICIPE en una cuota parte de bono 
correspondiente a M A D E L I N E MARGOTH B E L T R A N GUARDO , identif icada 
con la cédula de ciudadanía No. 30 .763 .233 , quien laboró para 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, un tota l de 1.764 días. 

Que la Admin i s t radora de pensiones P R O T E C C I O N S.A. anexa a la sol ic itud 
del señor (a) M A D E L I N E MARGOTH B E L T R A N GUARDO , copia de la 
certificación laboral válida para bono pensional , consulta generada del 
apl icat ivo de Bono Pensional del Ministerio de Hacienda con la información de 
la Hoja de Vida y la liquidación del Bono Pensional con el salario respect ivo de 
salario así: 

E M P L E A D O R D E S D E HASTA DÍAS 
T O T A L 
D I A S 

E N T I D A D 
R E S P O N S A B L E 

D E L BONO 

DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 

0 2 / 1 2 / 1 9 8 5 02 /12 /1986 1.764 1.764 DPTO DE 
BOLIVAR 

NACION 0 1 / 0 9 1 9 9 0 30 /06 /1995 366 366 NACION 

TOTAL 
2 .130 

Que el Fondo Terr i tor ia l de Pensiones del Depar tamento de Bolívar, revisó la 
información que sirvió de base para la liquidación del bono pensional efectuada 
pon el l iqu idador in teract ivo de bonos Pensiónales del Minister io de Hacienda y 
Crédito Público, lo cual es coinc idente con la histor ia laboral Y demás 
documentos presentados por el FONDO DE PENSIONES de la señora 
M A D E L I N E MARGOTH B E L T R A N GUARDO, f ; ^ 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de BOLÍVAR 

R E S O L U C I O N No. 232 de 2 0 2 1 

"Por medio de la cual se ordena aceptar y reconocer una CUOTA PARTE DE BONO 
PENSIONAL, T IPO "A "MODALIDAD 2, REDENCIÓN FUTURA EN CUSTODIA, hasta que 

se cumpla la REDENCION NORMAL DEL BONO, cuya fecha se causa 17 /02 /2022 a favor 
de PORVENIR S.A. cuya beneficiario (a ) es el señor (a) "MADELINE MARGOTH 

BELTRAN GUARDO" 

Que de conformidad con el decreto 1513 de 1998, la liquidación del bono 

pensional del señor (a) M A D E L I N E MARGOTH B E L T R A N GUARDO, arroja 

las s iguientes cuotas partes 

E M P L E A D O R DÍAS P O R C E N T A J E V A L O R DE F E C H A 
C O R T E ( 0 1 / 0 4 / 1 9 9 9 ) 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 1.764 8 3 % 4 .234 .332 

NACION 366 1 7 % 878 . 552 

BONO T O T A L 3 . 2 3 2 1 0 0 o/o $ 5 . 1 1 2 . 8 8 4 

Que del cálculo del bono pensional del señor (a) M A D E L I N E MARGOTH 

BELTRAN , en aplicación del Decreto 1748 de 1995, modi f icado por los 

Decretos 1474 de 1997 y 1513 de 1998, arroja los s iguientes resultados. 

NOMBRE Y APELLIDOS MADELINE MARGOTH BELTRAN GUARDO 

FECHA SELECCION DE REGIMEN 01 /08 /1992 

FECHA DE CORTE 01 /08 /1992 

FECHA DE NACIMIENTO DEL AFILIADO 2 0 / 1 2 / 1 9 6 1 

GENERO FEMENINO 

AFP AFILIADO PROTECCION S.A 

TIPO DE BONO MODALIDAD/VERSION A /2 /1 

FECHA BASE BONO PENSIONAL 30 /06 /1992 

SALARIO BASE BONO PENSIONAL 130.476 

EMPLEADOR SALARIO BASE EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE CARTAGENA /EN LIQUIDACION 

TIEMPO VALIDO PARA BONO 2.130 

DIAS A CARGO DE ESTA ENTIDAD 1.764 

VALOR TOTAL BONO PENSIONAL AFC 5.112.884 

VALOR CUOTA PARTE ESTA ENTIDAD 4 .234 .332 

TASA DE INTERES 4 % 

PORCENTAJE CUOTA PARTE ESTA ENTIDA 8 3 % 
FECHA REDENCION NORMAL 2 0 / 1 2 / 2 0 2 1 

CAUSAL REDENCION REDENCION FUTURA 

Que en razón a que la REDENCIÓN NORMAL del bono Pensional del señor (a) 

MADEL INE MARGOTH BELTRAN , se causa el día 2 0 / 1 2 / 2 0 2 1 , se hace 

necesario reconocer y aceptar el cupón de Bono a cargo del Depar tamento de 

Bolívar cuyo va lor a fecha de corte es en cuantía de $ 4 . 2 3 4 . 3 3 2 M/cte., 

valor este que se actualizará y capital izara a la fecha de resolución y será 

desembolsadle hasta cuando se cumpla la redención normal del bono 

pensional esto es 20 /12 /2021 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

R E S O L U C I O N No. 2 32 de 2 0 2 1 

"Por medio de la cual se ordena aceptar y reconocer una CUOTA PARTE DE BONO 
PENSIONAL, T IPO "A "MODALIDAD 2, REDENCIÓN FUTURA EN CUSTODIA, hasta que 

se cumpla la REDENCION NORMAL DEL BONO, cuya fecha se causa 17 /02 /2022 a favor 
de PORVENIR S.A, cuya beneficiario (a ) es el señor (a ) "MADELINE MARGOTH 

BELTRAN GUARDO" 

Que de acuerdo a la liquidación efectuada a través del Programa Liquidador de 
Bonos Pensiónales del Minister io de Hacienda y Crédito Público, página 
web www.bonospensiQnales.qov.co, corresponde al depa r t amen to de Bolívar 
-FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES reconocer el va lor de la cuota parte del 
Bono Pensional de acuerdo a la s iguiente ilustración: 

El va lor se calculara según la tasa real de rend im ien to TRR, de acuerdo con 
est ipulado en el Ar t . 10 del Decreto 1748 de 1995, actual izado y capital izado 
según el Ar t . 11 del m i smo Decreto 

Que para efecto del pago se t omara el va lor a fecha de corte y se actual izara y 
capital izara hasta la fecha de redención norma l . Si se presenta redención . 
antic ipada se procederá de acuerdo con el parágrafo 2 del Ar t . 17 del decreto \ 
1748 de 1995, modi f i cado por el Art . 7 del Decreto 1513 de 1998. 

Que de acuerdo con lo establecido en el Ar t . 17 de la ley 549 de 1999, las 
cuotas partes de Bono Pensional se emitirán como cupones de los mismos y 
cada cont r ibuyente responderá por la cuota parte del bono. En ta l v i r tud cada 
ent idad con t r i buyente será responsable ante la admin is t radora o el tenedor 
leg i t imo del pago de la cuota parte incorporada en el bono pensional . 

Que ten iendo en cuenta que el Depar tamento de Bolívar no ha dest inado los 
recursos necesarios que se in tegraran dentro de los pat r imon ios autónomos o 
encargos f iduciar ios de que t ra ta el Art . 23 del decreto 1299 de 1994, con el 
fin de garant izar las obl igaciones der ivadas de sus respect ivos Bonos y Cuotas 
partes que le cor respondan, se ordena la custodia de esta obligación, 
quedando somet ida a la condición de redención de este t ipo de obl igaciones la 
cual se cumplirá el 20 /12 /2021 

Que son disposic iones apl icables los decretos reg lamentar los 1748/95, 
1513/1998, 549 /1999 , Ins t ruc t i vo No. 8 y No.11 del Minister io de Hacienda y " ^ 
Crédito Público y demás normas concordantes. 

Que en v i r tud de lo an te r i o rmen te expuesto. 

Bolívar 
jf?ínyt^\ro 



GOBERNACIÓN 
de BOLÍVAR 

R E S O L U C I O N No. 2 32 de 2021 

"Por medio de la cual se ordena aceptar y reconocer una CUOTA PARTE DE BONO 
PENSIONAL, TIPO "A "MODALIDAD 2, REDENCIÓN FUTURA EN CUSTODIA, hasta que 

se cumpla la REDENCION NORMAL DEL BONO, cuya fecha se causa 17 /02 /2022 a favor 
de PORVENIR S.A. cuya beneficiario (a ) es el señor (a ) "MADELINE MARGOTH 

BELTRAN GUARDO" 

R E S U E L V E : 

A R T I C U L O P R I M E R O : Aceptase la cuota parte de! Bono Pensional 
correspondiente al señor (a) MADEL INE MARGOTH B E L T R A N , identi f icado 
con cédula de ciudadanía número 30.763.233, imputada a la GOBERNACION 
DE BOLIVAR (Fondo Terr i tor ia l de Pensiones) por la suma de C I N C U E N T A Y 
OCHO M I L L O N E S N O V E C I E N T O S NOVENTA Y DOS MIL P E S O S MCTE, ( $ 
5 8 . 9 9 2 . 0 0 0 ) P E S O S M/TE, a la fecha de Resolución y con redención futura 
a la fecha 2 0 / 1 2 / 2 0 2 1 , de conformidad con lo expuesto en la parte 
considerat iva de! presente acto. 

A R T I C U L O S E G U N D O : Ordénese reconocer y dejar en custodia el cupón de 
bono pensional a nombre de la S O C I E D A D DE P E N S I O N E S P R O T E C C I O N S. 
P R O T E C C I O N S.A Con NIT 8 0 0 . 1 3 8 1 8 8 - 1 al cual se encuentra afi l iado el 
señor (a) M A D E L I N E MARGOTH BELTRAN , ident i f icada con cédula de 
ciudadanía número 30.763.233, al tenedor leg i t imo del título va lor al momento 
de su redención normal esto es 20 /12 /2021 o ant ic ipada si se cumplen las 
cont ingencias señaladas en el parágrafo 2 de Ar t 17 del decreto 1748 de 1995 
y se efectuara a través de la ent idad que se const i tuya para tal f in . 

A R T I C U L O T E R C E R O : Se expide el presente Acto Admin is t ra t ivo de 
conformidad a las facultades de delegación No.69/2016 y DECRETO 707/2017, 
concedido, al DR. V I C T O R G A R C I A F E R R E R 

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución se notificará en los términos del 
artículo 4 del Decreto 4 9 1 de 2020 y contra esta procede el Recurso de 
Reposición de acuerdo al artículo 74 del citado Código, recurso que deberá 
interponerse ante el Director del Fondo Terr i tor ia l de pensiones de la 
Secretaría de Hacienda de la Gobernación de Bolívar, dentro de los diez (10) 
días s iguientes a su notificación. 

A R T I C U L O Q U I N T O : La presente Resolución regirá a part i r de su ejecutor ia 

N O T I F I Q U E S E , C O M U N I Q U E S E Y CÚMPLASE 
Dado en Turbaco -Bolívar, a los seis (6) días del mes de abri l de 2 0 2 1 

V I C T O R MANUEL G A R C I A F E R R E R 
Director Fondo Territorji^l de Pensiones 

Proyectó El izabeth Cuadros Gutiérrez, P.E. Bonos Pensiónales 
7̂ 

Bolívar 


